
Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

C 240

Ediţia în limba română

Anul 65 

Comunicări și informări 22 iunie 2022

Cuprins

I Rezoluții, recomandări și avize

RECOMANDĂRI

Banca Centrală Europeană

2022/C 240/01 Recomandarea Băncii Centrale Europene din 19 mai 2022 privind baza de date centralizată a titlurilor de 
valoare și producerea de statistici privind emisiunile de titluri de valoare și de abrogare a Recomandării 
BCE/2012/22 (BCE/2022/26) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2022/C 240/02 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.10722 – CHEVRON / RENEWABLE ENERGY 
GROUP) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2022/C 240/03 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.10729 – FOWI / MOL / TOHO / HOKURIKU / ORSTED 
/ JERA / SWA) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2022/C 240/04 Rata de schimb a monedei euro — 21 iunie 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

RO
(1) Text cu relevanță pentru SEE.



Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor

2022/C 240/05 Rezumatul Avizului Autorității Europene pentru Protecția Datelor privind Recomandarea de Decizie a 
Consiliului de autorizare a negocierilor pentru o convenție internațională cuprinzătoare privind 
combaterea utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri infracționale (Textul integral al 
avizului poate fi consultat în limbile engleză, franceză și germană pe site-ul AEPD www.edps.europa.eu) . . . . . . . . . . . . . 14

INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

2022/C 240/06 Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în 
Comunitate – Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene 
regulate în conformitate cu obligațiile de serviciu public . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

V Anunțuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2022/C 240/07 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.10755 – ADVENT / IRCA) – Caz care poate face obiectul 
procedurii simplificate (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

ALTE ACTE

Comisia Europeană

2022/C 240/08 Publicarea unei comunicări privind aprobarea unei modificări standard a caietului de sarcini al unei 
denumiri din sectorul vitivinicol, menționată la articolul 17 alineatele (2) și (3) din Regulamentul delegat 
(UE) 2019/33 al Comisiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



I

(Rezoluții, recomandări și avize)

RECOMANDĂRI

BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ

RECOMANDAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 19 mai 2022

privind baza de date centralizată a titlurilor de valoare și producerea de statistici privind emisiunile 
de titluri de valoare și de abrogare a Recomandării BCE/2012/22 

(BCE/2022/26) 

(2022/C 240/01)

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 5.1 și 
articolul 34.1 a treia liniuță,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2533/98 al Consiliului din 23 noiembrie 1998 privind colectarea informațiilor 
statistice de către Banca Centrală Europeană (1), în special articolul 4,

având în vedere contribuția Consiliului general al Băncii Centrale Europene,

întrucât:

(1) Baza de date centralizată a titlurilor de valoare (Centralised Securities Database) (CSDB) este o infrastructură unică de 
tehnologie a informației, operată în comun de membrii Sistemului European al Băncilor Centrale (SEBC), inclusiv de 
băncile centrale naționale ale statelor membre a căror monedă nu este euro (denumite în continuare „BCN din afara 
zonei euro”), în cazul în care aceste BCN din afara zonei euro participă în mod voluntar la operarea CSDB. CSDB 
stochează date „element cu element”, în special date privind titlurile de valoare, emitenții, prețurile și ratingurile 
acestora. Principalele procese ale operării CSDB constau în furnizarea de date de intrare, prelucrarea acestor date de 
intrare, managementul calității datelor (data quality management ) (DQM) și producerea și diseminarea datelor de 
ieșire care constau în date element-cu-element și informații agregate. Aceste procese sunt definite și consolidate în 
mod continuu de către substructura relevantă a Comitetului de statistică al SEBC și sunt automatizate în măsura 
posibilului, pentru a asigura operarea eficientă a CSDB. O serie de modificări aduse acestor procese necesită 
adoptarea unei noi orientări și abrogarea Orientării BCE/2012/21, care până în prezent a guvernat cadrul de 
referință pentru managementul calității datelor pentru CSDB. De asemenea, Recomandarea BCE/2012/22 (2), care 
solicită BCN din afara zonei euro să respecte dispozițiile Orientării BCE/2012/21, ar trebui, de asemenea, abrogată.

(1) JO L 318, 27.11.1998, p. 8.
(2) Recomandarea BCE/2012/22 a Băncii Centrale Europene din 26 septembrie 2012 privind cadrul de referință pentru managementul 

calității datelor pentru baza de date centralizată a titlurilor de valoare (JO C 339, 7.11.2012, p. 1)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/1  



(2) Pentru a îmbunătăți analizele stabilității monetare și financiare pentru zona euro și pentru Uniune, pentru a 
contribui la producerea de statistici secundare, pentru a îndeplini angajamentele de raportare ale zonei euro cu 
privire la statisticile privind emisiunile de titluri de natura datoriei în contextul Inițiativei G20 privind lacunele 
datelor și pentru a evalua rolul monedei euro pe piețele financiare internaționale, statisticile lunare privind 
emisiunile de titluri de valoare care acoperă stocurile și fluxurile agregate ale emisiunilor de titluri de valoare sunt 
produse pe baza datelor element-cu-element din CSDB (denumite în continuare „statistici agregate CSEC”). În 
consecință, statisticile agregate CSEC ar trebui să fie compilate în CSDB, iar băncile centrale naționale (BCN) și 
Banca Centrală Europeană (BCE) ar trebui să fie responsabile de verificarea statisticilor agregate CSEC și de DQM a 
datelor element-cu-element din CSDB subiacente.

(3) Calitatea generală a datelor element-cu-element din CSDB poate fi evaluată numai la nivelul datelor de ieșire, nu la 
nivelul seturilor individuale de date de intrare. Pentru a asigura caracterul complet, acuratețea și consecvența datelor 
de ieșire, Orientarea (UE) 2022/971 a Băncii Centrale Europene (BCE/2022/25) (3) stabilește cadrul pentru furnizarea 
datelor de intrare, diseminarea datelor de ieșire și cadrul pentru DQM care urmează să fie aplicat în ceea ce privește 
datele de ieșire destinate procesării (output feed data), care reprezintă un subset de date de ieșire care poate fi folosit 
drept bază pentru producerea de statistici sau în alte scopuri, precum și statisticile agregate CSEC și datele din CSDB 
subiacente.

(4) În situațiile în care autoritățile competente, altele decât BCN, furnizează CSDB date de intrare sau efectuează DQM în 
CSDB, aceste autorități și BCN ale acestora trebuie să coopereze între ele pentru a se asigura că sunt îndeplinite 
cerințele prevăzute în Orientarea (UE) 2022/971 (BCE/2022/25). Această cooperare ar trebui să includă stabilirea 
unei structuri permanente pentru transmiterea datelor, cu excepția cazului în care același rezultat este deja atins de 
legislația națională.

(5) Aplicarea efectivă a cadrului pentru DQM pentru CSDB se bazează pe cooperarea dintre toți membrii SEBC care 
participă la operarea CSDB și pe aplicarea unor standarde egale de calitate de către acești membri. BCN din afara 
zonei euro care participă la operarea CSDB ar trebui să coopereze între ele, cu BCN ale statelor membre care au 
adoptat moneda euro (denumite în continuare „BCN din zona euro”) și cu BCE în aplicarea cadrului pentru DQM 
pentru CSDB în conformitate cu Orientarea (UE) 2022/971 (BCE/2022/25),

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE:

I. Definiții

În sensul prezentei recomandări, termenii „bază de date centralizată a titlurilor de valoare (Centralised Securities 
Database)” sau „CSDB” și „managementul calității datelor (Data Quality Management)” sau „DQM” au sensul prevăzut 
la articolul 1 din Orientarea (UE) 2022/971 (BCE/2022/25).

II. Furnizarea de informații statistice

1. Destinatarilor li se solicită să îndeplinească în timp util obligațiile ce revin BCN din zona euro prevăzute la articolele 
2-13 și la articolul 16 din Orientarea (UE) 2022/971 (BCE/2022/25).

2. În scopul compilării statisticilor agregate CSEC, astfel cum se prevede la articolul 10 din Orientarea (UE) 2022/971 
(BCE/2022/25), defalcările statisticilor agregate CSEC pentru statele membre din afara zonei euro și pentru Uniune în 
ansamblu sunt prevăzute în anexa I la prezenta recomandare.

III. Abrogare

Recomandarea BCE/2012/22 se abrogă.

IV. Dispoziție finală

Prezenta recomandare se adresează BCN ale statelor membre din afara zonei euro, în măsura în care le este aplicabilă.

(3) Orientarea (UE) 2022/971 a Băncii Centrale Europene din 19 mai 2022 privind baza de date centralizată a titlurilor de valoare și 
producerea de statistici privind emisiunile de titluri de valoare și de abrogare a Orientării 2012/689/UE (BCE/2012/21) și a Orientării 
(UE) 2021/834 (BCE/2022/25) (JO L166, 22.6.2022, p. 147).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/2 22.6.2022  



Adoptată la Frankfurt pe Main, 19 mai 2022.

Președinta BCE
Christine LAGARDE

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/3  



ANEXA I 

Statistici agregate CSEC: Defalcări pentru statele membre din afara zonei euro și pentru Uniune în 
ansamblu 

În timp ce defalcările statisticilor agregate CSEC pentru fiecare stat din zona euro și pentru zona euro în ansamblu sunt 
definite în anexa IV la Orientarea (UE) 2022/971 (BCE/2022/25), prezenta anexă stabilește defalcările statisticilor agregate 
CSEC pentru statele membre a căror monedă nu este euro (denumite în continuare „state membre din afara zonei euro”) și 
pentru Uniune în ansamblu.

Pentru emisiunile fiecărui stat membru din afara zonei euro, statisticile agregate CSEC trebuie măsurate în moneda 
națională și compilate pentru defalcările definite în tabelele următoare. În plus, agregatele pentru emisiunile exprimate în 
„Toate monedele” și în „EUR” trebuie, de asemenea, măsurate în euro. Pentru emisiunile pentru Uniune în ansamblu, 
statisticile agregate CSEC trebuie măsurate în euro și compilate numai pentru defalcările „Toate monedele” definite în 
tabelele următoare. Codurile sectoriale utilizate în tabele au sensul definit în secțiunea 1 privind „Acoperire și clasificări” 
din anexa IV la Orientarea (UE) 2022/971 (BCE/2022/25).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/4 22.6.2022  



Tabelul A1

Ierarhia titlurilor de natura datoriei 1 – Defalcări principale în funcție de scadență și de tipul de rată a dobânzii pentru diferitele state membre din afara zonei euro și pentru 
Uniune în ansamblu

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

22.6.2022 
C 240/5  



Tabelul A2

Ierarhia titlurilor de natura datoriei 2 – Defalcări detaliate în funcție de tipul de rată a dobânzii pentru diferitele state membre din afara zonei euro și pentru Uniune în 
ansamblu

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

C 240/6 
22.6.2022  



RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

22.6.2022 
C 240/7  



Tabelul A3

Ierarhia titlurilor de natura datoriei 3 – Defalcări detaliate în funcție de scadența inițială pentru diferitele state membre din afara zonei euro și pentru Uniune în ansamblu
RO

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
C 240/8 

22.6.2022  



Tabelul A4

Ierarhia titlurilor de natura datoriei 4 – Defalcări detaliate în funcție de scadența reziduală pentru diferitele state membre din afara zonei euro și pentru Uniune în ansamblu
RO

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
22.6.2022 

C 240/9  



Tabelul A5

Defalcări ale acțiunilor cotate pentru diferitele state membre din afara zonei euro și pentru Uniune în ansamblu
RO

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
C 240/10 

22.6.2022  



II

(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată 

(Cazul M.10722 – CHEVRON / RENEWABLE ENERGY GROUP) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2022/C 240/02)

La 7 iunie 2022, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă cu 
piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi eliminate 
orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor (http:// 
ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea deciziilor 
de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32022M10722. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/11  

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


Nonopoziție la o concentrare notificată 

(Cazul M.10729 – FOWI / MOL / TOHO / HOKURIKU / ORSTED / JERA / SWA) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2022/C 240/03)

La 16 iunie 2022, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă cu 
piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi eliminate 
orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor (http:// 
ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea deciziilor 
de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32022M10729. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/12 22.6.2022  

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

21 iunie 2022

(2022/C 240/04)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,0550

JPY yen japonez 143,75

DKK coroana daneză 7,4393

GBP lira sterlină 0,86010

SEK coroana suedeză 10,6460

CHF franc elvețian 1,0214

ISK coroana islandeză 138,70

NOK coroana norvegiană 10,3283

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 24,690

HUF forint maghiar 396,48

PLN zlot polonez 4,6435

RON leu românesc nou 4,9462

TRY lira turcească 18,3049

AUD dolar australian 1,5177

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,3660

HKD dolar Hong Kong 8,2817

NZD dolar neozeelandez 1,6675

SGD dolar Singapore 1,4612

KRW won sud-coreean 1 365,09

ZAR rand sud-african 16,7881

CNY yuan renminbi chinezesc 7,0680

HRK kuna croată 7,5205

IDR rupia indoneziană 15 639,62

MYR ringgit Malaiezia 4,6399

PHP peso Filipine 57,304

RUB rubla rusească

THB baht thailandez 37,294

BRL real brazilian 5,4420

MXN peso mexican 21,2485

INR rupie indiană 82,4230

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/13  



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA 
DATELOR

Rezumatul Avizului Autorității Europene pentru Protecția Datelor privind Recomandarea de 
Decizie a Consiliului de autorizare a negocierilor pentru o convenție internațională cuprinzătoare 

privind combaterea utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri infracționale 

(Textul integral al avizului poate fi consultat în limbile engleză, franceză și germană pe site-ul AEPD www.edps.europa.eu) 

(2022/C 240/05)

La 29 martie 2022, Comisia Europeană a emis o recomandare de decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei să participe, 
în numele Uniunii Europene, la negocierile Organizației Națiunilor Unite (ONU) referitoare la o convenție internațională 
cuprinzătoare privind combaterea utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri infracționale.

Deși AEPD înțelege nevoia autorităților de aplicare a legii de a colecta și obține probe electronice rapid și eficient, aceasta 
subliniază că există deja un instrument internațional similar în vigoare, și anume Convenția de la Budapesta și cel de Al 
doilea protocol adițional la aceasta, care este în prezent deschis spre semnare.

AEPD ia act de faptul că, în cadrul ONU, au început deja negocierile pentru o altă convenție care vizează combaterea 
criminalității informatice și cooperarea transfrontalieră în materie penală. Prin urmare, AEPD sprijină recomandarea de 
autorizare a Comisiei de a negocia în numele UE, deoarece aceasta ar contribui la o mai bună menținere a nivelului de 
protecție garantat de cadrul UE privind protecția datelor. AEPD ia totuși act de faptul că, în cadrul ONU, există un număr 
mare de țări cu sisteme juridice foarte eterogene. În acest context, AEPD consideră că există un risc substanțial ca textul 
final al convenției să conducă la o slăbire a drepturilor și libertăților fundamentale ale persoanelor fizice prevăzute de 
dreptul Uniunii, în special a drepturilor acestora la protecția datelor și a vieții private. Prin urmare, trebuie subliniat faptul 
că, în cazul în care Consiliul autorizează Comisia să negocieze, în acest cadru, în numele UE, o astfel de autorizare nu ar 
necesita ca UE să devină parte la convenție, dacă aceasta ar fi adoptată. AEPD consideră că UE nu ar trebui să vizeze să fie 
parte la o astfel de convenție, în cazul în care nivelul de protecție a datelor persoanelor fizice garantat de dreptul Uniunii ar 
fi subminat.

Prezentul aviz își propune să ofere recomandări constructive și obiective instituțiilor UE pentru a se asigura că nivelul de 
protecție a datelor, astfel cum este garantat de dreptul Uniunii, nu este subminat. AEPD salută faptul că mandatul 
urmărește să asigure, încă de la început, includerea de condiții stricte și garanții solide în convenție, pentru a asigura faptul 
că statele membre ale UE dispun de mijloacele necesare în vederea respectării și protejării drepturilor fundamentale, a 
libertăților și principiilor generale ale dreptului UE, astfel cum sunt consacrate în tratatele UE și în Carta drepturilor 
fundamentale a UE.

În acest context, AEPD subliniază necesitatea de a asigura, în special, respectarea deplină a drepturilor fundamentale la viață 
privată și la protecția datelor cu caracter personal. Regimul juridic al UE privind protecția datelor prevede, în principiu, că 
transferurile de date către o țară terță se pot efectua fără cerințe suplimentare numai atunci când țara terță respectivă 
asigură un nivel adecvat de protecție. Atunci când țara terță nu a fost declarată adecvată, se aplică excepții pentru 
transferuri specifice, cu condiția să se ofere garanții adecvate. Deși AEPD recunoaște că este posibil ca preluarea 
terminologiei și a definițiilor din dreptul UE într-un acord cu un număr mare de țări terțe să nu fie fezabilă, garanțiile 
pentru persoanele fizice trebuie să fie clare și eficiente pentru a respecta pe deplin dreptul UE. Curtea de Justiție a Uniunii 
Europene a reafirmat în ultimii ani principiile de protecție a datelor, printre care căile de atac și drepturile individuale ale 
persoanelor fizice. Aceste principii devin cu atât mai importante având în vedere sensibilitatea datelor necesare în 
anchetele penale.

În acest context, AEPD consideră că, deși multe dintre directivele de negociere deja avute în vedere sunt binevenite, acestea 
ar trebui să fie consolidate. În special, pentru a asigura respectarea Cartei UE și a articolului 16 din TFUE, AEPD face patru 
recomandări principale cu privire la directivele de negociere:

— limitarea dispozițiilor privind cooperarea internațională la infracțiunile definite în convenție;

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/14 22.6.2022  

www.edps.europa.eu


— excluderea accesului direct la date de către autoritățile de aplicare a legii din țări terțe și a cooperării transfrontaliere 
directe cu furnizorii de servicii;

— asigurarea faptului că, în locul convenției, se aplică viitoarele acorduri bilaterale și multilaterale cu țări terțe, în cazul în 
care aceste acorduri viitoare asigură standarde mai ridicate în ceea ce privește protecția drepturilor fundamentale, în 
special a dreptului la viață privată și la protecția datelor;

— asigurarea faptului că convenția nu produce efecte între două state contractante în cazul în care unul dintre acestea 
notifică faptul că ratificarea, acceptarea, aprobarea sau aderarea unui alt stat contractant nu va avea ca efect stabilirea 
de relații între cele două state contractante în temeiul convenției.

În plus, avizul oferă mai multe recomandări pentru îmbunătățirea și clarificarea directivelor de negociere. Observațiile 
formulate în prezentul aviz nu aduc atingere altor observații pe care AEPD ar putea să le formuleze pe măsură ce pot 
apărea alte probleme, care vor fi abordate ulterior, când vor fi disponibile mai multe informații. AEPD se așteaptă să fie 
consultată mai târziu cu privire la dispozițiile proiectului de convenție, înainte de finalizarea acestuia.

1. INTRODUCERE ȘI CONTEXT

1. Organizația Națiunilor Unite (ONU) este o organizație interguvernamentală, formată în prezent din 193 de state 
membre (1). ONU și activitatea acesteia sunt călăuzite de scopurile și principiile cuprinse în carta sa fondatoare. 
Conform Cărții ONU, printre obiectivele organizației se numără: menținerea păcii și securității internaționale, 
protejarea drepturilor omului, acordarea de ajutor umanitar, promovarea dezvoltării durabile și respectarea dreptului 
internațional (2).

2. La 17 decembrie 2018, Adunarea Generală a ONU a adoptat Rezoluția 73/187 privind „Combaterea utilizării 
tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri infracționale” (3). Ulterior, la 27 decembrie 2019, aceasta a 
adoptat Rezoluția 74/247 (4), prin care a decis să instituie un comitet deschis interguvernamental ad-hoc format din 
experți („comitetul ad-hoc”), însărcinat cu elaborarea unei convenții internaționale cuprinzătoare privind combaterea 
utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri infracționale. Rezoluția 74/247 subliniază necesitatea 
consolidării coordonării și cooperării între state în ceea ce privește combaterea utilizării tehnologiilor informației și 
comunicațiilor în scopuri infracționale, inclusiv prin furnizarea de asistență tehnică țărilor în curs de dezvoltare, la 
cererea acestora. Rezoluția subliniază, de asemenea, necesitatea îmbunătățirii legislațiilor și cadrelor naționale și a 
consolidării capacității autorităților naționale de a gestiona această utilizare sub toate formele sale, inclusiv prevenirea, 
depistarea, investigarea și urmărirea penală (5), ținând seama pe deplin de instrumentele internaționale existente 
și de eforturile depuse la nivel național, regional și internațional cu privire la combaterea utilizării 
tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri infracționale, în special activitatea și rezultatele grupului 
deschis de experți de la nivel interguvernamental constituit pentru realizarea unui studiu cuprinzător privind 
criminalitatea informatică (6). Trei state membre ale UE (Estonia, Polonia și Portugalia) sunt vicepreședinți în cadrul 
comitetului ad-hoc (7).

3. La 26 mai 2021, prin Rezoluția 75/282 (8), Adunarea Generală a ONU a reafirmat, de asemenea, că comitetul ad-hoc 
ține seama pe deplin de instrumentele internaționale existente și de eforturile depuse la nivel național, regional 
și internațional cu privire la combaterea utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri 
infracționale (9). Aceasta a decis ca acest comitet ad-hoc să convoace cel puțin șase sesiuni și să își încheie lucrările 

(1) Vezi statele membre ale ONU aici: https://www.un.org/en/about-us/member-states
(2) Vezi preambulul Cartei Organizației Națiunilor Unite, San Francisco, 26 iunie 1945: https://www.un.org/en/about-us/un-charter/full- 

text
(3) Rezoluția Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite din 17 decembrie 2018, A/RES/73/187.
(4) Rezoluția Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite din 27 decembrie 2019, A/RES/74/247.
(5) Vezi pagina 1 din rezoluție.
(6) Grupul deschis de experți de la nivel interguvernamental constituit pentru realizarea unui studiu cuprinzător privind criminalitatea 

informatică a fost instituit de Comisia pentru prevenirea criminalității și justiția penală (CCPCJ), cu sediul la Viena, la solicitarea 
Adunării Generale a ONU prin Rezoluția 65/230, și este un organism subsidiar al CCPCJ. Grupul de experți este separat de comitetul 
ad-hoc care negociază convenția, acesta din urmă fiind un organism subsidiar al Adunării Generale, cu mandat diferit.

(7) Membrii comitetului ad-hoc sunt: Algeria (președinte), Egipt, Nigeria, China, Japonia, Estonia, Polonia, Federația Rusă, Republica 
Dominicană, Nicaragua, Brazilia, Australia, Portugalia, Statele Unite (vicepreședinți), Indonezia (raportor).

(8) Rezoluția Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite din 26 mai 2021, A/RES/75/282.
(9) Vezi punctul 11 din rezoluție.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/15  

https://www.un.org/en/about-us/member-states
https://www.un.org/en/about-us/un-charter/full-text
https://www.un.org/en/about-us/un-charter/full-text


pentru a prezenta Adunării Generale un proiect de convenție în cadrul celei de a 78-a reuniuni a acesteia, care ar trebui 
să înceapă în septembrie 2023 și să se încheie în septembrie 2024.

4. Prima sesiune de negociere a avut loc în perioada 28 februarie-11 martie 2022. Cu această ocazie, s-au discutat 
obiectivele, domeniul de aplicare, structura și elementele-cheie ale convenției (10). Conform proiectului de raport al 
acestei prime sesiuni de negociere, s-a convenit ca structura convenției să se bazeze pe următoarele elemente (11):

Preambul

1. Dispoziții generale

2. Incriminarea

3. Măsuri procedurale și aplicarea legii

4. Cooperare internațională

5. Asistență tehnică, inclusiv schimb de experiență

6. Măsuri preventive

7. Mecanism de punere în aplicare

8. Dispoziții finale.

5. Comisia Europeană a participat la reuniunile comitetului ad-hoc în calitate de observator. O sesiune intermediară a 
avut loc la 24 și 25 martie 2022, pentru a solicita contribuții din partea unei game largi de părți interesate cu privire 
la elaborarea proiectului de convenție (12). Următoarea sesiune de negociere ar trebui să înceapă la 30 mai 2022 (13).

6. La 29 martie 2022, Comisia Europeană a emis o recomandare de decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei să 
participe, în numele Uniunii Europene, la negocierile Organizației Națiunilor Unite referitoare la o convenție 
internațională cuprinzătoare privind combaterea utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri 
infracționale („recomandarea”) (14). Recomandarea este însoțită de o anexă („anexa”), care stabilește propunerile de 
directive ale Consiliului pentru negocierea convenției.

7. Comisia recomandă adoptarea unei decizii a Consiliului pe baza procedurii stabilite la articolul 218 din Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE) pentru acordurile încheiate între UE și țări terțe. Prin această 
recomandare, Comisia vizează să obțină autorizarea Consiliului de a fi desemnată în calitate de negociator-șef în 
numele UE, pentru a asigura participarea adecvată a UE la negocierile ONU în cadrul cărora se preconizează că se vor 
aborda elemente care se referă la legislația și competența UE, în special în domeniul criminalității informatice (15).

8. Prezentul aviz al AEPD este emis ca răspuns la o consultare a Comisiei Europene din 29 martie 2022, în temeiul 
articolului 42 alineatul (1) din RPDUE. AEPD salută trimiterea la această consultare în considerentul 5 din 
recomandare.

(10) Documentele transmise pentru această primă sesiune sunt disponibile aici: https://www.unodc.org/unodc/en/cybercrime/ 
ad_hoc_committee/ahc-first-session.html.

(11) https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/V22/012/09/PDF/V2201209.pdf?OpenElement.
(12) https://www.unodc.org/unodc/en/cybercrime/ad_hoc_committee/intersessional-consultations/1st-intersessional-consultation.
(13) https://www.unodc.org/unodc/en/cybercrime/ad_hoc_committee/ahc-second-session.html.
(14) Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a negocierilor pentru o convenție internațională cuprinzătoare privind 

combaterea utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri infracționale (COM(2022)132 final).
(15) Vezi expunerea de motive, p. 2 și articolul 1 din recomandare.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/16 22.6.2022  

https://www.unodc.org/unodc/en/cybercrime/ad_hoc_committee/ahc-first-session.html
https://www.unodc.org/unodc/en/cybercrime/ad_hoc_committee/ahc-first-session.html
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/V22/012/09/PDF/V2201209.pdf?OpenElement
https://www.unodc.org/unodc/en/cybercrime/ad_hoc_committee/intersessional-consultations/1st-intersessional-consultation
https://www.unodc.org/unodc/en/cybercrime/ad_hoc_committee/ahc-second-session.html


7. CONCLUZII

42. AEPD sprijină adoptarea unei decizii a Consiliului care să acorde un mandat clar Comisiei Europene de a participa, în 
numele UE, la negocierile ONU în curs pentru această convenție. Totuși, aceasta subliniază că autorizarea de a 
participa la negocieri nu ar trebui să includă obligativitatea UE de a fi parte la convenție, în cazul în care aceasta ar fi 
adoptată, și, în special, UE nu ar trebui să vizeze să fie parte la o astfel de convenție în cazul în care nivelul de 
protecție a datelor persoanelor fizice garantat de dreptul Uniunii ar fi subminat.

43. AEPD salută și subliniază importanța punctelor 6, 17 și 23 din anexă, care vizează menținerea instrumentelor globale 
și regionale existente, precum și a garanțiilor incluse la punctele 8, 9, 10, 11, 13, 18, 19 și 24 din anexă.

44. Având în vedere cele de mai sus, AEPD formulează următoarele recomandări:

În ceea ce privește relația dintre convenție și alte instrumente

— includerea în mandat a faptului că Uniunea ar trebui să aibă drept obiectiv aplicarea viitoarelor acorduri cu țări 
terțe în locul convenției, în cazul în care aceste acorduri viitoare asigură standarde mai ridicate în ceea ce privește 
protecția drepturilor fundamentale, în special a dreptului la viață privată și la protecția datelor;

În ceea ce privește domeniul de aplicare al convenției

— limitarea dispozițiilor privind cooperarea la infracțiunile definite în convenție;

— clarificarea în mandat a faptului că Uniunea ar trebui să se opună oricăror dispoziții privind accesul transfrontalier 
direct la date și cooperarea transfrontalieră directă cu furnizorii de servicii;

— clarificarea faptului că directivele de la punctul 15 din anexă nu se referă la cooperarea transfrontalieră;

În ceea ce privește necesitatea stabilirii unor garanții adecvate și respectarea drepturilor fundamentale

— clarificarea în mandat a faptului că Uniunea ar trebui să asigure o delimitare clară între categoriile de date;

— includerea în mandat a unei directive care să aibă drept obiectiv adăugarea la convenție a unei liste exhaustive a 
autorităților competente din țările destinatare către care vor fi transferate datele, precum și a unei scurte descrieri a 
competențelor acestora;

În ceea ce privește clauzele finale ale convenției:

— precizarea în mandat a faptului că Uniunea ar trebui să aibă drept obiectiv prevederea posibilității ca un stat 
contractant să declare, în momentul semnării, ratificării sau aderării, că nu va executa o cerere de transfer de date 
cu caracter personal către o altă parte, în cazul în care există indicii că în statul solicitant nu se mai asigură un 
nivel esențial de protecție a datelor;

— includerea în mandat a faptului că Uniunea ar trebui să aibă drept obiectiv introducerea unei clauze care să prevadă 
evaluarea periodică obligatorie a funcționării în practică a convenției. Aceasta ar trebui să fie evaluată în termen de 
cel mult cinci ani de la intrarea sa în vigoare și apoi la intervale regulate, cu specificarea frecvenței acestor evaluări 
suplimentare. Ar trebui să se precizeze conținutul evaluării. Evaluarea ar trebui să se concentreze nu numai asupra 
punerii în aplicare a convenției, ci și asupra necesității și proporționalității acesteia. Din echipele de evaluare ar 
trebui să facă parte experți în protecția datelor, inclusiv reprezentanți ai autorităților naționale de protecție a 
datelor;

— includerea în mandat a faptului că Uniunea ar trebui să aibă drept obiectiv asigurarea faptului că convenția nu 
produce efecte între două state contractante în cazul în care unul dintre acestea notifică faptul că ratificarea, 
acceptarea, aprobarea sau aderarea unui alt stat contractant nu va avea ca efect stabilirea de relații între cele două 
state contractante în temeiul convenției.

45. În final, AEPD rămâne la dispoziția Comisiei, a Consiliului și a Parlamentului European pentru a oferi recomandări în 
etapele ulterioare ale acestui proces. Observațiile formulate în prezentul aviz nu aduc atingere altor observații pe care 
AEPD ar putea să le formuleze pe măsură ce pot apărea alte probleme, care vor fi abordate ulterior, când vor fi 
disponibile mai multe informații. AEPD se așteaptă să fie consultată cu privire la dispozițiile proiectului de convenție, 
înainte de finalizarea acestuia.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/17  



Bruxelles, 18 mai 2022.

Wojciech Rafał Wiewiórowski

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/18 22.6.2022  



INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene 

în Comunitate 

Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în 
conformitate cu obligațiile de serviciu public 

(2022/C 240/06)

Stat membru Spania

Ruta vizată Melilla-Almería / Granada / Sevilla

Perioada de valabilitate a contractului De la 1 ianuarie 2023 până la 31 decembrie 2023

Termenul-limită de depunere a ofertelor Nu înainte de două luni de la data publicării prezentei 
comunicări

Adresa de la care se pot obține textul invitației de participare 
la licitație, precum și toate informațiile și/sau documentele 
pertinente referitoare la licitația publică și la obligația de 
serviciu public

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

Dirección General de Aviación Civil

Subdirección General de Transporte Aéreo
Paseo de la Castellana 67
28071 Madrid
SPANIA
E-mail: osp.dgac@mitma.es

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/19  

mailto:osp.dgac@mitma.es


V

(Anunțuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări 

(Cazul M.10755 – ADVENT / IRCA) 

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2022/C 240/07)

1. La data de 13 iunie 2022, Comisia a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— AI Tiramisù S.r.l. („Bidco”, Italia), controlată de Advent International Corporation („Advent”, SUA);

— IRCA S.p.A. („IRCA”, Italia), controlată de The Carlyle Group (SUA).

Advent dobândește, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice, 
controlul unic asupra întregii întreprinderi IRCA.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt următoarele:

— Advent este un investitor în societăți necotate care își are sediul în Boston, SUA, și care își desfășoară activitatea la nivel 
mondial în sectoarele achiziționării de participații la capital și gestionării fondurilor de investiții în diverse sectoare, 
inclusiv sectoarele sănătății, industriei, tehnologiei, comerțului cu amănuntul, bunurilor de consum și activităților 
recreative, serviciilor pentru întreprinderi și serviciilor financiare. Una dintre societățile din portofoliul său este Cadic, 
un distribuitor de ingrediente funcționale și de produse chimice de specialitate care își desfășoară activitatea în Europa, 
în America de Nord și în regiunea Asia-Pacific;

— IRCA este o întreprindere cu sediul în Italia care își desfășoară activitatea în sectorul ingredientelor alimentare, 
producând și vânzând ingrediente semifinite pentru ciocolată, produse de brutărie (produse de patiserie și pâine) și 
înghețată. IRCA își desfășoară activitatea în principal în Italia și, într-o mai mică măsură, în SEE și la nivel mondial.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii 
prevăzute în comunicare.

4. Comisia invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea propusă.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/20 22.6.2022  



Observațiile trebuie să parvină Comisiei în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie menționată 
întotdeauna următoarea referință:

M.10755 – ADVENT / IRCA

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/21  

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


ALTE ACTE

COMISIA EUROPEANĂ

Publicarea unei comunicări privind aprobarea unei modificări standard a caietului de sarcini al unei 
denumiri din sectorul vitivinicol, menționată la articolul 17 alineatele (2) și (3) din Regulamentul 

delegat (UE) 2019/33 al Comisiei 

(2022/C 240/08)

Prezenta comunicare este publicată în conformitate cu articolul 17 alineatul (5) din Regulamentul delegat (UE) 2019/33 al 
Comisiei (1).

COMUNICAREA UNEI MODIFICĂRI STANDARD CARE VIZEAZĂ DOCUMENTUL UNIC

„Etna”

PDO-IT-A0780-AM02

Data comunicării: 25.3.2022

DESCRIEREA ȘI MOTIVELE MODIFICĂRII APROBATE

1. Indicarea tipurilor de vin spumant și a categoriilor aferente

Descriere: Sunt specificate tipurile de produs spumant, deja existente, făcându-se distincția între vinul spumant alb și 
vinul spumant roze, ambele prezente în cele două categorii (vin spumant și vin spumant de calitate).

Motiv: Spumantul „Etna” este produs prin transformarea în vin spumant alb și roze a strugurilor cu boabe negre 
Nerello Mascalese, fiind utilizată doar metoda clasică. Având în vedere înaltul nivel calitativ și creșterea cererii pe 
piață, s-a decis identificarea mai clară a celor două versiuni de produs spumant, prin indicarea diverselor spumante 
produse în cadrul DOP „Etna”.

Modificarea vizează articolul 1 din caietul de sarcini și punctul 4 - Descrierea vinului/vinurilor - din documentul unic.

2. Bază ampelografică - soiuri secundare

Descriere: În cazul tipurilor „Etna” „Bianco” și „Etna” „Bianco Superiore”, din rândul soiurilor secundare sunt eliminate 
referirile la Minnella bianca și Trebbiano, rămânând referirile la utilizarea soiurilor potrivite pentru regiunea Sicilia.

Motiv: Referirea la cele două soiuri este eliminată pentru mai multă claritate, deoarece acestea sunt deja incluse în 
registrul național și clasificate pentru cultivare ca fiind potrivite pentru regiunea Sicilia.

Modificarea vizează articolul 2 din caietul de sarcini, dar nu vizează documentul unic.

(1) JO L 9, 11.1.2019, p. 2.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/22 22.6.2022  



3. Modificarea bazei ampelografice - „Etna” spumant

Descriere: În cazul spumantului „Etna” (roze sau vinificat în alb), a fost majorată de la 60 la 80 % cantitatea minimă de 
struguri Nerello Mascalese.

Motiv: Scopul acestei modificări este identificarea produsului cu originalitatea soiului de struguri Nerello Mascalese.

Modificarea vizează articolul 2 din caietul de sarcini, dar nu vizează documentul unic.

4. Modificarea administrativă a arealului de producție a strugurilor

Descriere: Comuna Paternò a fost înlocuită cu comuna Ragalna.

Motiv: În urma unor modificări la nivelul administrațiilor publice, a fost creată comuna Ragalna, cu statut de comună 
autonomă, în locul comunei Paternò. De fapt, teritoriul nou-createi comune Ragalna cuprinde arealul „Etna” DOP care 
înainte aparținea teritoriului comunei Paternò.

Această modificare administrativă, cu caracter formal, nu implică nicio modificare a limitelor arealului de producție a 
strugurilor pentru „Etna” DOP.

Este vorba despre o modificare formală care vizează actualizarea articolului 3 din caietul de sarcini și a punctului 6 - 
Arealul geografic delimitat - din documentul unic.

5. Introdus numărul minim de plante per hectar

Descriere: În cazul noilor plantări și al replantărilor, schemele de plantare trebuie să permită plantarea unui număr 
minim de 4 600 de butuci per hectar.

Motiv: Este considerat indispensabil controlul numeric al structurii productive a noilor plantări, conform unei reguli 
care unește tradiția viticolă locală și aspectul calitativ al plantațiilor de viță-de-vie.

Modificarea vizează articolul 4 din caietul de sarcini, dar nu vizează documentul unic.

6. Tipurile roze și spumant roze și alb - tăria alcoolică naturală minimă în volume a strugurilor

Descriere: În cazul tipurilor roze și spumant, a fost redusă cu jumătate de punct procentual tăria alcoolică minimă a 
strugurilor la recoltare: în cazul vinurilor roze, de la 12 la 11,5, iar în cazul vinurilor spumante de la 10 la 9,5.

Motiv: În cazul ambelor tipuri, este necesar să se poată lucra cu conținuturi de acid ridicate și deci să se intervină prin 
recoltarea primilor struguri pe baza coacerii perfecte din punct de vedere tehnologic, pentru a se obține produse 
extrem de fine și delicate.

Modificarea vizează articolul 4 din caietul de sarcini, dar nu vizează documentul unic.

7. Îmbutelierea în arealul geografic delimitat - actualizarea trimiterii la legislație

Descriere: A fost indicat articolul 35 alineatul (3) din Legea nr. 238/2016, referitor la autorizațiile individuale pentru 
realizarea îmbutelierii vinurilor cu DOC „Etna” în afara arealului de producție delimitat.

Motiv: Este vorba despre o actualizare formală a trimiterii la legislația în vigoare.

Modificarea vizează articolul 5 din caietul de sarcini și punctul 9 - Alte condiții esențiale - Îmbutelierea în arealul 
geografic delimitat - din documentul unic.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/23  



8. „Etna” roze, modificarea parametrilor referitori la culoare, la tăria alcoolică totală minimă în volume și la 
limita minimă a extractului fără zahăr

Descriere: A fost modificată tonalitatea culorii roz, care poate dobândi nuanțe portocalii, și a fost eliminată referirea la 
culoarea rubinie; a fost redusă tăria alcoolică totală minimă în volume de la 12,50 la 12 % vol.; a fost redusă valoarea 
extractului fără zahăr de la 20 la 18 g/l.

Motiv: Modificarea tonalității culorii poate apărea pe parcursul învechirii, iar referirea la culoarea rubinie nu mai avea 
motiv să existe deoarece, datorită noilor tehnici de vinificație, se pot obține vinuri roze de o culoare mai puțin intensă. 
În plus, în continuarea celor stabilite în legătură cu tăria alcoolică a strugurilor la momentul recoltării, din motive 
tehnico-comerciale, scade, și la momentul consumului, la 12 % tăria alcoolică naturală minimă în volume și la 18 g/l 
valoarea extractului fără zahăr.

Modificarea vizează articolul 6 din caietul de sarcini și punctul 4 - Descrierea vinului/vinurilor - din documentul unic.

9. „Etna” „Bianco Superiore” - indicarea acidității totale minime

Descriere: În ceea ce privește tipul „Etna” „Bianco Superiore”, parametrul chimico-fizic al acidității totale este indicat 
doar prin valoarea minimă de 5,5 g/l.

Motiv: A fost eliminat intervalul valoric de la 5,5 la 7 g/l, care era o greșeală de scriere din versiuni precedente. Dată 
fiind actuala modificare formală, valoarea la care se face referire e doar cea minimă, de 5,5 g/l.

Este vorba despre o modificare formală care vizează articolul 6 din caietul de sarcini și punctul 4 - Descrierea vinului/ 
vinurilor - din documentul unic.

10. Completarea caracteristicilor la momentul comercializării în cazul tipurilor „Spumante Bianco” și 
„Spumante Rosato”

Descriere: Au fost indicate separat caracteristicile la momentul comercializării în cazul tipurilor „Spumante Bianco” și 
„Spumante Rosato”, indicate anterior în cadrul descrierii singurei versiuni de vin spumant („Spumante”).

Motiv: Tipul „Spumante” are o identitate puternică în cadrul denumirii „Etna”, cu cele două tipuri ale sale, cel de 
culoare albă și cel roze. Așadar, au fost identificate cu mai mare precizie caracteristicile fizico-chimice și 
organoleptice ale celor două versiuni de produs „Spumante” (alb și roze).

Modificarea vizează articolul 6 din caietul de sarcini și punctul 4 - Descrierea vinului/vinurilor - din documentul unic.

11. Etichetarea și prezentarea - utilizarea unității geografice superioare „Sicilia”

Descriere: A fost prevăzută posibilitatea de a se face referire la unitatea geografică superioară „Sicilia” în etichetarea și 
prezentarea vinurilor cu DOP „Etna”.

Motiv: Utilizarea referirii la denumirea geografică superioară „Sicilia” permite oferirea mai multor informații 
consumatorilor în ceea ce privește localizarea geografică a DOP „Etna” în amplul sistem viticol regional, în 
conformitate cu reglementările în vigoare la nivel național și la nivelul Uniunii.

Modificarea vizează articolul 7 din caietul de sarcini și punctul 9 - Alte condiții esențiale - Dispoziții suplimentare 
referitoare la etichetare - din documentul unic.

12. Ambalare și sisteme de închidere - reformulare și precizări

Descriere: A fost redus de la 5 la 3 litri volumul nominal maxim al recipientelor de sticlă, volumul putând ajunge la 18 
litri doar în cazul sticlelor cu formă bordeleză, burgundă și renană.

Motiv: Prin eliminarea limitei de 5 litri se exclude posibilitatea utilizării damigenelor, iar prin indicarea limitei de până 
la 18 litri este favorizată utilizarea formatelor mari.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/24 22.6.2022  



Descriere: În cazul vinurilor spumante sunt permise toate sistemele de închidere prevăzute de reglementările în 
vigoare, fiind însă excluse cele din plastic.

Motiv: Prin această modificare s-a dat curs dorinței producătorilor de a se exclude utilizarea acestui material în cazul 
vinurilor spumante.

Descriere: A fost eliminată obligația de a se utiliza dopul de plută standard în cazul tuturor tipurilor, cu excepția „Etna” 
„Rosso Riserva” și „Etna” „Bianco Superiore”.

Motiv: Prin această modificare se evidențiază faptul că, în cazul vinurilor „Etna” DOC, cu excepția „Etna” „Rosso 
Riserva” și „Etna” „Bianco Superiore”, sunt admise toate sistemele de închidere permise de reglementările în vigoare. 
Astfel, în cazul acestui produs există deschidere spre utilizarea unor dopuri moderne și cu amplă răspândire 
internațională.

Modificarea vizează articolul 8 din caietul de sarcini și punctul 9 - Alte condiții esențiale - din documentul unic.

DOCUMENT UNIC

1. Denumirea (denumirile)

Etna

2. Tipul indicației geografice

DOP – Denumire de origine protejată

3. Categoriile de produse vitivinicole

1. Vin

4. Vin spumant

5. Vin spumant de calitate

4. Descrierea vinului/vinurilor

1. „Etna” „Bianco”

SCURTĂ DESCRIERE TEXTUALĂ

Culoare: galben-pai, uneori cu ușoare reflexe aurii.

Miros: delicat, caracteristic.

Gust: sec, proaspăt, armonios.

Tăria alcoolică totală minimă în volume: 11,50 % vol.

Limita minimă a extractului fără zahăr: 18,0 g/l.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (% în volume)

Tăria alcoolică dobândită minimă (% în volume)

Aciditatea totală minimă 5,5 grame per litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru)

Conținutul total maxim de dioxid de sulf (în miligrame per 
litru)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/25  



2. „Etna” „Bianco Superiore”

SCURTĂ DESCRIERE TEXTUALĂ

Culoare: galben-pai foarte deschis, cu reflexe verzui.

Miros: delicat, caracteristic.

Gust: sec, proaspăt, armonios, moale.

Tăria alcoolică totală minimă în volume: 12,00 % vol.

Limita minimă a extractului fără zahăr: 18,0 g/l

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (% în volume)

Tăria alcoolică dobândită minimă (% în volume)

Aciditatea totală minimă 5,5 grame per litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru)

Conținutul total maxim de dioxid de sulf (în miligrame per 
litru)

3. „Etna” „Rosso”

SCURTĂ DESCRIERE TEXTUALĂ

Culoare: roșu-rubin, cu reflexe grena pe măsură ce se învechește.

Miros: intens, caracteristic.

Gust: sec, cald robust, plin, armonios.

Tăria alcoolică totală minimă în volume: 12,50 % vol.

Limita minimă a extractului fără zahăr: 20,0 g/l.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (% în volume)

Tăria alcoolică dobândită minimă (% în volume)

Aciditatea totală minimă 5,0 grame per litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru)

Conținutul total maxim de dioxid de sulf (în miligrame per 
litru)

4. „Etna” „Rosso Riserva”

SCURTĂ DESCRIERE TEXTUALĂ

Culoare: roșu-rubin, cu reflexe grena pe măsură ce se învechește.

Miros: intens, caracteristic.

Gust: sec, cald robust, plin, armonios.

Tăria alcoolică totală minimă în volume: 13,00 % vol.

Limita minimă a extractului fără zahăr: 20,0 g/l.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/26 22.6.2022  



Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (% în volume)

Tăria alcoolică dobândită minimă (% în volume)

Aciditatea totală minimă 4,5 grame per litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru)

Conținutul total maxim de dioxid de sulf (în miligrame per 
litru)

5. „Etna” „Rosato”

SCURTĂ DESCRIERE TEXTUALĂ

Culoare: roze mai mult sau mai puțin intens, inclusiv cu reflexe portocalii.

Miros: intens, caracteristic.

Gust: sec, armonios.

Tăria alcoolică totală minimă în volume: 12,00 % vol.

Limita minimă a extractului fără zahăr: 18,0 g/l.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (% în volume)

Tăria alcoolică dobândită minimă (% în volume)

Aciditatea totală minimă 5,0 grame per litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru)

Conținutul total maxim de dioxid de sulf (în miligrame per 
litru)

6. „Etna” „Spumante Bianco”

SCURTĂ DESCRIERE TEXTUALĂ

Spumă: fină și persistentă.

Culoare: galben-pai, mai mult sau mai puțin intensă.

Miros: Intens și caracteristic, uneori cu note de citrice însoțite de un delicat miros de drojdie.

Gust: plin, armonios, cu bună persistență; de la brut la extra dry.

Tăria alcoolică totală minimă în volume: 11,00 % vol.

Limita minimă a extractului fără zahăr: 15,0 g/l.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (% în volume)

Tăria alcoolică dobândită minimă (% în volume)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/27  



Caracteristici analitice generale

Aciditatea totală minimă 5,0 grame per litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru)

Conținutul total maxim de dioxid de sulf (în miligrame per 
litru)

7. „Etna” „Spumante Rosato o Rosè”

SCURTĂ DESCRIERE TEXTUALĂ

Spumă: fină și persistentă.

Culoare: roze mai mult sau mai puțin intens, inclusiv cu reflexe portocalii.

Miros: Intens și caracteristic, uneori cu note de flori și mirodenii, însoțite de un delicat miros de drojdie.

Gust: plin, armonios, cu bună persistență; de la brut la extra dry.

Tăria alcoolică totală minimă în volume: 11,00 % vol.

Limita minimă a extractului fără zahăr: 15,0 g/l.

Caracteristici analitice generale

Tăria alcoolică totală maximă (% în volume)

Tăria alcoolică dobândită minimă (% în volume)

Aciditatea totală minimă 5,0 grame per litru, exprimată în acid tartric

Aciditatea volatilă maximă (în miliechivalenți per litru)

Conținutul total maxim de dioxid de sulf (în miligrame per 
litru)

5. Practici vitivinicole

5.1. Practici oenologice specifice

1. Tipurile „Spumante” - fermentare secundară în butelii

Practică oenologică specifică

Tipurile spumante trebuie să fie obținute numai prin fermentare secundară naturală în butelii cu repaus pe drojdii 
timp de cel puțin 18 luni.

2. Tipurile spumante - vinificare

Practică oenologică specifică

Tipurile spumante trebuie să fie obținute:

— în cazul tipului roze, prin vinificare „în roze” a strugurilor roșii sau prin vinificarea unui amestec de struguri roșii 
și albi, inclusiv presați separat;

— în cazul tipului alb, prin vinificarea în alb a strugurilor roșii.

3. Tipul „Rosso Riserva”

Practică oenologică specifică

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/28 22.6.2022  



Tipul roșu poate purta mențiunea „Riserva” doar dacă este învechit în interiorul ariei de producție timp de cel puțin 
patru ani, din care cel puțin 12 luni în recipiente de lemn. Perioada de învechire începe la data de 1 noiembrie a 
anului de producție a strugurilor.

5.2. Producții maxime:

1. „Etna” „Bianco”, „Bianco Superiore”, „Bianco Spumante”, „Rosso”, „Rosato”, „Rosato Spumante”.

9 000 de kilograme de struguri per hectar

2. „Etna” „Rosso Riserva”

8 000 de kilograme de struguri per hectar

6. Arealul geografic delimitat

Arealul de producție a strugurilor adecvați pentru producția vinurilor care poartă denumirea de origine protejată 
„Etna” se află în provincia Catania și cuprinde terenurile de pe o parte a teritoriilor comunelor Biancavilla, S. Maria di 
Licodia, Ragalna, Belpasso, Nicolosi, Pedara, Trecastagni, Viagrande, Aci S. Antonio, Acireale, S. Venerina, Giarre, 
Mascali, Zafferana, Milo, S. Alfio, Piedimonte, Linguaglossa, Castiglione și Randazzo.

7. Soiurile de struguri de vin

Carricante B.

Catarratto bianco comune B. - Catarratto

Catarratto bianco lucido B. - Catarratto

Nerello cappuccio N.

Nerello cappuccio N. - Nerello mantellato

Nerello mascalese N.

8. Descrierea legăturii (legăturilor)

Etna

„Etna” DOP provine din provincia Catania: 20 de comune aflate la poalele muntelui Etna, cu climă variabilă și un sol 
care asigură obținerea unor producții de înaltă calitate. A fost prima denumire de origine controlată (DOC) 
recunoscută în Sicilia. Terenul este vulcanic, clima este temperată. Soiurile Nerello Mascalese și Carricante se cultivă 
în arealul „Etna” DOP până la mari altitudini. Plantațiile viticole din zonele cu pante abrupte sunt cultivate pe terase 
susținute de ziduri construite din piatră vulcanică și fără mortar. Toate vinurile au arome plăcute, armonioase, 
elegante. Compoziția solurilor vulcanice și mineralitatea lor îmbunătățesc longevitatea vinurilor. Este zona cea mai 
târzie din Sicilia din punctul de vedere al coacerii strugurilor; recoltarea se efectuează din septembrie și până la 
sfârșitul lunii octombrie.

9. Alte condiții esențiale (ambalarea, etichetarea, alte cerințe)

Operațiunile de vinificare în arealul geografic delimitat

Cadrul juridic:

În legislația UE

Tipul condiției suplimentare:

Derogare privind producerea în arealul geografic delimitat

Descrierea condiției:

Operațiunile de vinificare, transformare în vin spumant, elevaj obligatoriu și învechire în sticlă se pot desfășura nu 
doar în arealul de producție delimitat, ci și pe întregul teritoriu al comunelor indicate, chiar dacă doar o parte a 
teritoriului respectiv este inclus în arealul delimitat, precum și pe teritoriul comunelor limitrofe arealului de producție 
delimitat.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/29  



Îmbutelierea în arealul geografic delimitat

Cadrul juridic:

În legislația UE

Tipul condiției suplimentare:

Îmbutelierea în arealul geografic delimitat

Descrierea condiției:

În conformitate cu articolul 4 din Regulamentul (UE) nr. 33/2019, operațiunile de îmbuteliere a vinurilor cu 
denumirea de origine protejată „Etna” trebuie să se desfășoare în interiorul zonei de vinificație, pentru a se menține 
calitatea și reputația produsului, pentru a se garanta originea acestuia și pentru a se asigura eficacitatea controalelor. 
Mai mult, în scopul salvgardării drepturilor preexistente ale operatorilor care au efectuat prin tradiție îmbutelierea în 
afara arealului de producție delimitat, sunt prevăzute autorizații individuale în condițiile prevăzute la articolul 35 
alineatul (3) din Legea nr. 238/2016.

Etichetarea și prezentarea

Cadrul juridic:

În legislația națională

Tipul condiției suplimentare:

Dispoziții suplimentare referitoare la etichetare

Descrierea condiției:

Denumirea de origine controlată a vinurilor „Etna” poate fi urmată de unități geografice suplimentare care corespund 
unor unități administrative sau sectoare din care provin strugurii, identificate și delimitate în lista din anexa 1 la caietul 
de sarcini.

Indicarea anului de producție a strugurilor

Cadrul juridic:

În legislația națională

Tipul condiției suplimentare:

Dispoziții suplimentare referitoare la etichetare

Descrierea condiției:

Este obligatorie indicarea anului de producție a strugurilor în cazul tuturor vinurilor cu denumirea de origine 
controlată „Etna”, cu excepția vinurilor spumante care nu sunt obținute dintr-o singură recoltă.

Etichetarea și prezentarea

Cadrul juridic:

În legislația națională

Tipul condiției suplimentare:

Dispoziții suplimentare referitoare la etichetare

Descrierea condiției:

În etichetarea și prezentarea vinurilor „Etna” este permisă utilizarea unității geografice superioare „Sicilia”, în 
conformitate cu articolul 30 din Legea 238/2016 și cu articolul 7 alineatul (4) din caietul de sarcini al produsului cu 
denumirea de origine controlată „Sicilia”.

Ambalarea și sistemele de închidere

Cadrul juridic:

În legislația UE

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 240/30 22.6.2022  



Tipul condiției suplimentare:

Dispoziții suplimentare referitoare la etichetare

Descrierea condiției:

Vinurile cu DOC „Etna” trebuie comercializate doar în recipiente din sticlă cu volume nominale de până la 3 litri. Este 
prevăzută o derogare de la această limită pentru sticlele din sticlă cu formele tradiționale bordeleză, burgundă și 
renană, până la o capacitate maximă de 18 litri.

În cazul vinurilor spumante, sunt permise toate sistemele de închidere prevăzute de reglementările în vigoare, fiind 
însă excluse cele din plastic.

Sunt admise toate sistemele de închidere permise de legile în vigoare, însă nu și în cazul tipurilor „Rosso Riserva” și 
„Bianco Superiore”, pentru care este obligatorie utilizarea dopurilor de plută standard.

Link către caietul de sarcini al produsului

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17936

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.6.2022 C 240/31  

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17936




RO 

ISSN 1977-1029 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Recomandarea Băncii Centrale Europene din 19 mai 2022 privind baza de date centralizată a titlurilor de valoare și producerea de statistici privind emisiunile de titluri de valoare și de abrogare a Recomandării BCE/2012/22 (BCE/2022/26) 2022/C 240/01
	ANEXA I Statistici agregate CSEC: Defalcări pentru statele membre din afara zonei euro și pentru Uniune în ansamblu 

	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.10722 – CHEVRON / RENEWABLE ENERGY GROUP) 2022/C 240/02
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.10729 – FOWI / MOL / TOHO / HOKURIKU / ORSTED / JERA / SWA) 2022/C 240/03
	Rata de schimb a monedei euro 21 iunie 2022 2022/C 240/04
	Rezumatul Avizului Autorității Europene pentru Protecția Datelor privind Recomandarea de Decizie a Consiliului de autorizare a negocierilor pentru o convenție internațională cuprinzătoare privind combaterea utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor în scopuri infracționale (Textul integral al avizului poate fi consultat în limbile engleză, franceză și germană pe site-ul AEPD www.edps.europa.eu) 2022/C 240/05
	Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în conformitate cu obligațiile de serviciu public 2022/C 240/06
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.10755 – ADVENT / IRCA) Caz care poate face obiectul procedurii simplificate 2022/C 240/07
	Publicarea unei comunicări privind aprobarea unei modificări standard a caietului de sarcini al unei denumiri din sectorul vitivinicol, menționată la articolul 17 alineatele (2) și (3) din Regulamentul delegat (UE) 2019/33 al Comisiei 2022/C 240/08

